
 本郷生涯学習センター図書室のご利用につきまして、ご不明な点などございましたら、
センター窓口までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

発行：本郷生涯学習センター 会津美里町字山道上 67番地 1  ☎56-3223 FAX 56-3707 

本郷生涯学習センター図書室のご利用について 

本

ご  挨  拶 

 桜の花も満開に咲き誇りようやく暖かい季節となりました。 

 日頃より本郷生涯学習センター事業につきましてはご理解とご協力を頂き心より感謝

申し上げます。令和 2 年度の事業につきましては、新型コロナウイルスの影響で多くの

講座が縮小や事業の中止となり、皆様には大変ご不便をおかけいたしました。 

 令和 3 年度の事業につきましても、新しい生活様式を取り入れ感染予防策を講じなが

ら開催させていただきます。本郷生涯学習センターへ足を運んでいただきますよう、地域

の皆さまが生きがいのある生活ができるような事業・講座を開催していきたいと考えて

おりますのでよろしくお願いいたします。 

本郷生涯学習センター職員一同 

○右図の「図書利用カード」をお持ちでない方は新規登録が 

必要になります。（これまでの古いカードは使えません） 

なお、利用登録申込書提出の際には身分証の確認が必要です。 

○図書利用カードは会津美里町図書館、新鶴生涯学習センター、 

本の郷図書館でも共通でご利用いただけます。 

○会津美里町図書館と新鶴生涯学習センターの本を取り寄せて 

貸出すこともできます。 

○図書リクエストも随時受け付けていますので、ご利用ください。 

郷 生涯 学 習 セ ン タ ー 

だ よ り 

貸出冊数 5冊まで 

貸出期間 15日間 

 

町青少年育成町民会議では「ベルマーク運動」を行っております。集めたベルマーク及

び使用済インクは町内の小中学校の備品購入に役立てられます。ベルマークはセンター窓

口の回収箱へお願いします。また、「エコキャップ運動」も行っています。エコキャップ２

ｋｇでワクチン 1人分を寄付できる活動です。エコキャップ・使用済インクは直接、生涯

学習センター事務室へお願いします。 ※ インクはキヤノン、エプソンの純正品に限ります。 

🔔ベルマーク・使用済インクカートリッジ・エコキャップを回収しています。🔔 



※新型コロナウイルスの状況により、講座の内容・開催日は変更になる場合もございます。 

※講座の募集はセンターだよりにて告知・掲載いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

講座名 内 容 開催予定日 定員 

おとなの趣味時間（歴史探訪） 会津三十三観音巡り＊会津若松エリア 6月 16日（水） 17名 

みんなの趣味時間（料理教室） 
会津の郷土料理を学ぶ 

「笹巻」作りに挑戦‼ 
6月 26日（土） 

親子10組 

大人若干 

おとなの趣味時間（物づくり） 
会津本郷焼じゃらんかけでレジンチャ

ーム作り教室 ※文化祭作品作り 
7月 7日（水） 15名 

おとなの趣味時間（美容） 
夏だ！指先までおしゃれに！美しく！ 

ネイルアート教室 
8月 7日（土） 10名 

おとなの趣味時間（歴史探訪） 
寿命安楽・福寿円満・長煩いせず大往

生 会津ころり三観音巡り 
9月 29日（水） 30名 

おとなの趣味時間（物づくり） 
クリスマスとお正月リース作り教室 

※文化祭作品作り 
10月 15日（金） 15名 

おとなの趣味時間（歴史探訪） イザベラバード歴史探訪ウォーク 10月 24日（日） 15名 

みんなの趣味時間（防災） 
防災ミニキャンプ体験！モンゴルゲル

内部見学 おいしい保存食「燻製」 
11月 6日（土） 15名 

おとなの趣味時間（物づくり） 
今年もやります！ 

自作で年越し しめ縄作り教室 
12月 6日（月） 15名 

おとなの趣味時間（料理教室） 美味しい自家製生活 お味噌作り 1月 28日（金） 15名 

おとなの趣味時間（健康） 宗像由加里先生の運動教室 2月 8日（火） 20名 

今年度の本郷はだつ教室（趣味時間）学習計画予定 

◎退任のごあいさつ◎ 

令和３年３月末をもちまして本郷生涯学習

センターを退任することになりました。在任１

年と短く、コロナ禍で制約の多い中でしたが、

本郷地域皆様方の温かいご協力により、不慣れ

な私に社会教育の貴重な経験をさせて頂き、心

より感謝申し上げます。今後の人生に活かして

いきたく存じます。本郷地域生涯学習のご発展

をお祈りし、退任のご挨拶とさせて頂きます。

本当にありがとうございました。 
 

生涯学習指導員 五ノ井 昭夫 

◎新任のごあいさつ◎ 

 

令和３年 4月 1日付けにて、本郷生涯学習

センターに配属となりました。生涯学習指導

員は初めての経験で、至らない点もあるかと

存じますが、本郷地域の皆様方のご協力をい

ただきながら、一日も早くお役に立てるよう

努めたいと思います。どうぞよろしくお願い

申し上げます。 
 

生涯学習指導員 内山 藤江 


